1

■平成 30年度 第 2回 教育研究会議 議事録

１．日 時：平成 30年 5月 15日（火） 10時 40分～12時 10分

２．場 所：中百舌鳥キャンパス A11棟 3階 会議室(312)

３．出席者：

辻理事長（議長）、

石井理事、村上理事

中尾委員、仁科委員、サファ委員

川口生命環境科学研究科長、溝口理学系研究科長、近藤経済学研究科長、

牧岡人間社会システム科学研究科長、上野看護学研究科長、奥田総合リハビリテーション学研究

科長・地域保健学域長、大塚現代システム科学域長、横山工学域長、竹内生命環境科学域長、

山﨑高等教育推進機構長、山手研究推進機構長、高橋教育推進本部長、吉田学生センター長、

沼倉図書館長、福山教育推進本部次長、船野研究推進本部次長、柳国際・社会連携推進本部副本部

長

＜オブザーバー＞

東理事、村田理事長補佐・高専事務局長、杉村特命副学長、西田学長補佐

[審議事項]

１．教職協働組織「女性研究者支援室」の設置(7/1付)について

 優秀な女性研究者を育成し、研究をより活性化するため、教職員がさらに連携して実施できるよう、

本年度 7月 1日付で教職協働組織「女性研究者支援室」を設置する旨、提案があった。異議なく承認さ

れた。

〔協議事項〕

１．卓越大学院プログラムの申請構想(案)について

平成 30年度 大学院教育再生戦略推進費「卓越大学院プログラム」に申請する旨、提案があった。獣

医学専攻を除く、研究科に所属の学生はこのプログラムの対象者となるので配慮をお願いすると依頼が

あり、異議なく承認された。

〔報告事項〕

１．プレゼンテーション AP事業：meaQsシステムについて

 人間社会システム科学研究科 岡本教授による、講義型授業のアクティブラーニング化に関するプレ

ゼンテーションが行われた。学習効果の向上が見込まれるため、今後さらに全学で活用いただきたいと

呼びかけがあった。

2

２．「女性研究者研究環境整備費制度」2017年度（平成 29年度）結果と 2018年度（平成 30年度）実施

について

 同制度の 2017年度上位 3部局(人間社会システム科学研究科、工学研究科、生命環境科学研究科)に賞

状授与が行われた。

３．科学技術人材育成費補助事業「ダイバーシティ研究環境実現イニシアティブ（特色型）」中間評価結

果について

 文部科学省 科学技術人材育成費補助事業「ダイバーシティ研究環境実現イニシアティブ（特色型）」

中間評価結果について、全学的に女性研究者の活躍促進に取り組み、女性採用比率を大幅に上昇させた

こと等が評価され、S評価を獲得した旨、資料に基づき報告された。

４．RESPECT（女性研究者 研究実践力強化支援プログラム）実施結果報告

 2018年度女性研究者 研究実践力強化支援プログラムを実施し、3名の研究者を採択した旨、資料に基

づき報告があった。

５．施設現況調査の実施（2018年 6月頃～2019年 1月頃予定）に伴う協力依頼について

 中百舌鳥キャンパスは実施済みであるが、今年度、羽曳野・りんくうキャンパス、高専の施設に立ち

入って施設現況調査が行われるため、ご協力いただきたいと依頼があった。

６．非常勤教職員等に付与する夏期特別休暇の見直し（案）（2日間付与→5日間付与）について

 非常勤教職員等に付与する夏期特別休暇が 5日間付与される予定であると報告があった。

７．2018年度（平成 30年度）  学位記授与式の日程変更（3月、9月に集約・試行実施）について

 これまで 6月、12月の博士号授与に合わせ、その直後に開催してきた学位記授与式について、対象者

が少なくなっていることから、本年度は試行的に 3月と 9月の 2回実施とすることについて、資料に基

づき説明があった。

８．C4棟（科学技術共同研究センター）の運営方針について

 C4棟を共同利用拠点とし、本年 7月から利用料金制度(スペースチャージ)を試験的に導入することに

ついて、資料に基づき説明があった。

９．海外大学との協定締結・更新について

 新たに中国の南方科技大学と学術交流協定・学生交換覚書を締結し、マレーシアのマラヤ大学と学生

交換覚書を交換し、アメリカのアイオワ州立大学との学術交流協定を更新した旨、資料に基づき報告が

あった。

１０．平成 30年度(2018年度)府大後援会・校友会加入率について

 今年度の府大後援会・校友会加入率について資料のとおり報告があった。

3

１１．第 57回友好祭（5/26,27）開催概要について

 第 57回友好祭について、資料に基づき開催案内があった。

１２．在学生の保護者のためのオープンキャンパス（5/26）開催概要について

 今年度の在学生の保護者のためのオープンキャンパスについて、資料に基づき開催案内があった。

１３．2018年度（平成 30年度） サテライト教室「関西経済と経営戦略」 公開講座（7/7) の開催周知

について

 サテライト教室公開講座について、資料に基づき開催周知があった。

〔報告事項〕（資料のみ）

１．「夏季の適正冷房と軽装」の実施について

２．2017年度（平成 29年度）第 3回経営会議（3/26）の議事録について

３．公立大学協会 研修「公立大学に関する基礎研修」（5/16）理事長講演資料について

上記について、資料によって報告が行われた。